
2

2

2

2

3

Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022

domtdf003979c221062022SUMÁRIO

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 3-IL-079-2022

• DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE INQUÉRITO Nº 19.2022 - LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-576-2021 - PEREIRA E SANDES LTDA - ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-3-620-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA - ME

• PORTARIA 75.2022 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TALLISSON
OLIVEIRA MUNIZ, CONTRATO 3-640.2021 EXCELENCIA MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA

Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE RETIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 3-IL-079-2022

O   Município   de   Teixeira   de   Freitas-BA,  através   da   Comissão   Permanente   de
Licitação  -  COPEL,  torna   público   para   os   interessados,  que   procedeu   a   presente
retificação  relativamente  a  HOMOLOGAÇÃO  DE  CREDENCIAMENTO  MÉDICO  –
INEXIGIBILIDADE  N°  3-IL-079-2022,  tendo  como  objetivo  a  solicitação  de  Médico(a)  da
Estratégia da Saúde da Família - 40 horas, para fins de atendimento na ATENÇÃO BÁSICA da
Secretaria  de  Saúde  de  Teixeira  de  Freitas, publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  de
Teixeira de Freitas-BA, edição 3951, ano 16 – 11 de maio de 2022, página 2, a seguir:
 
ONDE SE LÊ:
 
- 10 de abril de 2022
 
LEIA-SE:
 
- 10 de maio de 2022
 
Teixeira de Freitas, 21 de junho de 2022
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da COPEL

DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE INQUÉRITO Nº
19.2022 - LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA

LEONARDO DOS SANTOS FERREIRA, qualificado às fls. 06 (seis), foi indiciado pela conduta 
irregular no setor onde labora, afrontando o art. 128, inciso IX e 129, inciso XV do Estatuto 
dos Servidores Públicos (Lei  nº  822/2014),  além do art.  241-D do Estatuto da Criança e 
Adolescente. A denúncia foi recebida, designou-se abertura do processo de Inquérito. O 
indiciado foi citado às fls. 13 (treze) e juntou aos Autos sua defesa prévia, às fls. 17 a 46 
(dezessete a quarenta e seis), tempestivamente, a qual alega que a inocência. 
 
É o relatório.
 
A Comissão Processante no intuito de elucidar melhor os fatos solicitou um psicólogo à 
Secretaria  de Educação do Município para que fizesse uma análise  juntamente com as 
alunas, ora vítimas e menores de idade e fora concluído que todas sofreram assédio por 
parte do indiciado, conforme fls. 47 a 67 (quarente e sete a sessenta e sete) dos Autos, 
causando assim, total instabilidade emocional.
Na instrução verificou-se  que o  Indiciado em seu depoimento alega que está  bastante  
constrangido com a denúncia sofrida e que jamais acariciou pescoço de nenhuma aluna 
com malícia. Foi ouvida como testemunha a Sra. Sirleth dos Santos Ferreira, ora irmã do 
indiciado e coordenadora pedagógica, onde alega em depoimento que o indiciado sempre 
obteve bons relacionamentos com o alunado, contudo ficou sabendo que o mesmo havia 
sido também denunciado no ano de 2018 sobre um fato também semelhante.
Diante disso,  entende-se que o indiciado além de infringir  o  art.  241-D do Estatuto da 
Criança  e  Adolescente,  não  manteve  uma  conduta  compatível  com  a  moralidade  
administrativa.
Ante o exposto, e considerando mais o que dos autos consta, julgo procedente a acusação 
imputada ao Indiciado e determino a aplicação da pena de demissão com base no art. 145, 
inciso, V da Lei Municipal 822/2014 e art. 241-D do Estatuto da Criança e Adolescente.
À  vista  do  presente  julgamento  determino  seja  lavrado  o  competente  ato  de  punição  
procedendo-se a sua publicação.
 
Cumpra-se,
Teixeira de Freitas, 21 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-576-2021 - PEREIRA E SANDES LTDA - ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0030-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000312/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ:
14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: PEREIRA E SANDES LTDA - ME. CNPJ: 07.871.895/0001-89.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 5-576-2021, QUE VISA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO  (AUXÍLIO  FUNERAL  E  TRANSLADO  FUNERÁRIO)  EM  ATENDIMENTO  SOCIO
EMERGENCIAL AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS POR MEIO
DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  AMPARADO  PELA  LEI  MUNICIPAL  DE
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 1.019/2018.
 

Código Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

00002688

Serviço Funeral Completo Serviço Funeral Contendo 01 
(Urna) Mortuária Popular Simples, Com Visor, Tamanho 
Adulto, Dimensões Compatíveis Com As Medidas (1,90 M 
X 60 Cm X 20 Cm.), Caixa E Tampa Em Madeira Maciça Ou 
Pinus, Fundo Em Chapa Dura Ou Pinus, Revestido Com 
Forro Em Material Biodegradável Branco, Tnt Branco, 
Deverá Conter No Mínimo 04 (Quatro) Chavetas, Alça 
Dura, Deverá Ser Pintado Com Seladora Com Verniz. - 
Translado Do Corpo Do Local De Falecimento Ou Iml Até 
O Estabelecimento Da Agência Funerária (Dentro Do 
Perímetro Urbano); - Preparação Do Corpo Para O 
Velório, Inclui Higienização, Ornato Em Flores Artificiais. - 
Translado Do Corpo Da Agência Funerária Até O Local Do 
Velório (Dentro Do Perímetro Urbano) - Translado Do 
Corpo Do Local De Realização Do Velório Até O Cemitério 
(Dentro Do Perímetro Urbano).

R$ 650,00

00002688

Serviço Funeral Completo Serviço Funeral Contendo 01 
(Urna) Mortuária Popular Simples, Tamanho Infantil, 
Dimensões Compatíveis Com As Medidas Mínimas (0,60M 
X 0,20 Cm X 0,30 Cm E 0,80 M X 0,20 Cm X 0,30 Cm.), 
Caixa E Tampa Em Madeira Maciça Ou Pinus, Fundo Em 
Chapa Dura Ou Pinus, Revestido Com Forro Em Material 
Biodegradável Branco, Tnt Branco, Deverá Conter No 
Mínimo 04 (Quatro) Chavetas, Alça Dura, Deverá Ser 
Pintado Com Seladora Com Verniz - Translado Do Corpo 
Do Local De Falecimento Ou Iml Até O Estabelecimento 
Da Agência Funerária (Dentro Do Perímetro Urbano); - 
Preparação Do Corpo Para O Velório, Inclui Higienização, 
Ornato Em Flores Artificiais. - Translado Do Corpo Da 
Agência Funerária Até O Local Do Velório (Dentro Do 
Perímetro Urbano) - Translado Do Corpo Do Local De 
Realização Do Velório Até O Cemitério (Dentro Do 
Perímetro Urbano).

R$ 390,00

00001354

Serviço De Translado De Cadáveres Serviço De Translado 
Do Corpo Por Km Rodado (Ida E Volta) - Translado, 
Transporte Rodoviário De Cadáveres Em Estradas 
Pavimentadas E Não Pavimentadas Fora Do Perímetro 
Urbano

R$ 2,90

 
DATA: 21 de junho de 2022.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-3-620-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA -
ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 335/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-620-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SEUS  DEPARTAMENTOS  E
UNIDADES.
 

Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

076

Inseticida Em Aerossol, Não Contendo Cfc-
Clorofluorcarbono. Registro No Ministério Da Saúde. 
Embalagem Com Volume Não Inferior A 300 Ml E Não 
Superior A 400 Ml, Dados De Identificação Do Produto, 
Marca Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De 
Validade.

R$ 6,97

109
Pedra Sanitária, Bouquet 40G Pedra Sanitária Bouquet 
De Lavanda 25G.

R$ 1,88

 
DATA: 13 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003979c221062022 Pág.: 2 de 3



PORTARIA 75.2022 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

TALLISSON OLIVEIRA MUNIZ, CONTRATO 3-640.2021 EXCELENCIA MED
SERVIÇOS MEDICOS LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público TALLISSON OLIVEIRA MUNIZ,Matrícula.: 37487, como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-640-2021
Excelencia Med Serviços Medicos Ltda Cnpj 
26.862.791/0001-52

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 11/02/2022.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 20 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003979c221062022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022
	domtdf003979c221062022
	SUMÁRIO

